2

Дело № 5-128/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000814-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 апреля 2022 года

   город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в зале суда № 8 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сафина Радика Рамиловича, родившегося ***,
установила:

Сафин Р.Р., зарегистрированный по месту жительства по адресу: ***, будучи привлечённым 02.12.2021 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 14.13 часть 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 5 000 рублей, в установленный законом срок (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), по 28.02.2022, штраф не уплатил.

Сафин Р.Р.  о времени и месте рассмотрения дела был извещен заказным письмом с уведомлением по адресу регистрации. В материалах дела имеется почтовое  уведомление, которое возвращено в суд с отметкой  отделения связи "истек срок хранения".

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В связи с этим мировой судья, исходя из положений статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает, что Сафин Р.Р.  был надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела. Между тем, на судебное рассмотрение не явился, заявлений и ходатайств не поступило. В связи с этим, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку это не отразится на полном, объективном и всестороннем выяснении всех обстоятельств дела и разрешении его в соответствии с законом.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Сафина Р.Р. подтверждается материалами дела, в том числе, протоколом об административном правонарушении (л.д. 3), копией постановления № 16502116100074300009 от 02.12.2021, от получения которого Сафин Р.Р. уклонился (л.д. 8-9,10-12), карточкой расчётов с бюджетом об отсутствии данных об оплате по состоянию на 27.12.2021 (л.д. 15).
Содеянное Сафиным Р.Р. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя,  его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также наличие обстоятельств, отягчающих ответственность обстоятельств (совершение однородного правонарушения).

При таких условиях мировой судья полагает возможным назначение наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановила:

признать Сафина Радика Рамиловича, родившегося ***, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей, подлежащих зачислению в бюджет.

Получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции РТ, КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение – НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000028068116.

Разъяснить лицу, привлеченному к административно й ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны РТ).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                           подпись
              Г.И. Султеева
Копия верна.

Мировой судья